
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 06 de abril de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 032/2022		              Patos, em 04 de abril de 2022.

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos.

	 R E S O L V E:

	 NOMEAR, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017, 
a Sra. Edjane de Medeiros Dias, para exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR 
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR(AP-GV) da Câmara 
Municipal de Patos.

	 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 04 de abril  de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 05/04/2022

PROJETO DE LEI N.º 016 /2022-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: PROJETO DE LEI QUE INSTITUI O PROGRAMA “MERENDA NAS 

FÉRIAS”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 05/04/2022

REQUERIMENTO N.º 0403/2022, de 04 de abril de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora, no sentido de realizar Voto de Aplauso ao senhor Damião Henrique de 
Lucena, soldado da Polícia Militar da Paraíba, lotado na 3ª Cia de São Bento-PB, 
pelo excelente serviço prestado, esmo estandoo de folgha, em uma ocorrência 
que acompanhou e efetivou a prisão de indivíduos que assaltaram uma  loja do O 
Boticário na cidade de São Bento-PB.

REQUERIMENTO N.º 0404/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO A EMPRESA 
DE COMPLEXO FUNERÁRIO MASTER DIGNA PELOS RELEVANTES 
SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE PATOS-PB E REGIÃO.  .

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro constar em 
Ata Voto de Aplauso dirigido à empresa de complexo funerário Master Digna pelos 
relevantes serviços prestados à cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0405/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA STTRANS PATOS-PB, NA PESSOA DO 
SUPERINTYENDENTE ELUCINALDO LAURINDO, A REVITALIZAÇÃO 
DAS FAIXAS DE PEDESTRES DAS RUAS SÃO JOSÉ E DUQUE DE CAXIAS, 
CNETRO, PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da STTrans 
Patos-PB, na pessoa do superintendente Elucinaldo Laurindo a revitalização das 
faixas de pedestres das Ruas São José e Duque de Caxias, Centro, Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0406/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO EXMO. PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, O SENHOR NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA 
FILHO, QUE ENVIE À CÂMARA MUNICIPAL PROJETO DE MICROCRÉDITO 
PARA FINANCIAMENTOS DE PEQUENOS EMPREENDIMENTOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, solicito ao Exmo. 
prefeito constitucional do município de Patos-PB, Nabor Wanderley da Nóbrega 
Filho, que envie para a Câra Municipal um projeto de lei que crie um programa de 
microcréditos, iniciativa que tem por finalidade fomentar a capacitação profissional, 
geração de emprego e renda por meio de empréstimos a pequenos empreendedores.

REQUERIMENTO N.º 0407/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO E DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
D E INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS 
RUAS DO BAIRRO MATERNIDADE, NO MUNICÍPIO DE PATOS.

Senhora Presidente:

	 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretário municipal de 
Infraestrutura, José do Bonfim, a pavimentação em paralelepípedo das ruas do bairro 
Maternidade, mais precisamente as ruas mais necessitadas, as quais ficam bastante 
precárias devido ao grande volume de chuvas.

REQUERIMENTO N.º 0408/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO E DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
D E INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS 
RUAS DO BAIRRO MUTIRÃO, NO MUNICÍPIO DE PATOS.

Senhora Presidente:

	 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretário municipal de 
Infraestrutura, José do Bonfim, a pavimentação em paralelepípedo das ruas do 
bairro Mutirão, mais precisamente as ruas mais necessitadas, as quais ficam bastante 
precárias devido ao grande volume de chuvas.

REQUERIMENTO N.º 0409/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO E DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
D E INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS 
RUAS DO BAIRRO JARDIM GUANABARA, NO MUNICÍPIO DE PATOS.

Senhora Presidente:

	 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretário municipal de 
Infraestrutura, José do Bonfim, a pavimentação em paralelepípedo das ruas do bairro 
Jardim Guanabara, mais precisamente as ruas mais necessitadas, as quais ficam 
bastante precárias devido ao grande volume de chuvas.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 06 de abril de 2022.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0410/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO E DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
D E INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS 
RUAS DO BAIRRO JATOBÁ, NO MUNICÍPIO DE PATOS.

Senhora Presidente:

	 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretário municipal de 
Infraestrutura, José do Bonfim, a pavimentação em paralelepípedo das ruas do 
bairro Jatobá, mais precisamente as ruas mais necessitadas, as quais ficam bastante 
precárias devido ao grande volume de chuvas.

REQUERIMENTO N.º 0411/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO E DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
D E INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS 
RUAS DO BAIRRO SANTA CLARA, NO MUNICÍPIO DE PATOS.

Senhora Presidente:

	 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretário municipal de 
Infraestrutura, José do Bonfim, a pavimentação em paralelepípedo das ruas do bairro 
Santa Clara, mais precisamente as ruas mais necessitadas, as quais ficam bastante 
precárias devido ao grande volume de chuvas.

REQUERIMENTO N.º 0412/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO DE PATOS-PB CÓPIAS DOS CONTRATOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS DO MUNICÍPIO DE 
PATOS, ZONA RURAL E URBANA, INCLUINDO O DISTRITO DE SANTA 
GERTRUDES.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro das Secretarias 
Municipais de Administração e Educação  de Patos-PB, cópias dos contratos de 
locação de veículos para o transporte de alunos do município de Patos, Zona Rural e 
Urbana, incluindo o distrito de Santa Gertrudes.

REQUERIMENTO N.º 0413/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: SOLICITA DO COMANDANTE GERAL DA PM/PB A 
ABERTURA DE UMA COMISSÃO ESPECIAL PARA ANALISAR O CASO DO 
SOLDADO JAQUIVALDO DOS SANTOS PATRÍCIO.

	 Excelentíssimo Senhor Comandante Geral da PM/PB, venho por meio 
deste fazer saber ao senhor que esta Casa foi procurada pelos declarantes do ofício 
001/2022 para solicitar o reconhecimento do ato de coragem e bravura.

REQUERIMENTO N.º 0414/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS MOÇÃO DE APOIO À GREVE DOS SERVIDORES DO INSS COM 
SEDE EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, rerqueiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos Moção de Apoio a Greve dos Servidores do INSS,  
com sede em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0415/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS, NABOR 
WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, A CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO 
DA R UA AGEU DE CASTRO, NO BAIRRO NOÉ TRAJANO..

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro do prefeito de 
Patos,  Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, a construção de calçamento da Rua Ageu 
de Castro, no bairro Noé Trajano.

REQUERIMENTO N.º 0416/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO AO 
SENHOR FRANCISCO NERES RODRIGUES (DIRETOR ADMINISTRATIVO 
DA UPA DR. OTÁRIO PIRES DE LACERDA).

	 Na forma regimental, após ter consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto de 
Aplauso dirigido ao senhor Francisco Neres Rodrigues, Diretor Administrativo da 
UPA Dr. Otávio Pires de Lacerda.

REQUERIMENTO N.º 0417/2022, de 05 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO AO 
SENHOR ANDERSON SÓSTENES TRIGUEIRO DA SILVA (DIRETOR GERAL 
DA UPA DR. OTÁRIO PIRES DE LACERDA)..

	 Na forma regimental, após ter consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto de 
Aplauso dirigido ao senhor Anderson Sóstenes Trigueiro da Silva, Diretor Geral da 
UPA Dr. Otávio Pires de Lacerda.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 05/04/2022

PROJETO DE LEI N.º 010/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: CRIA A ESCOLA PÚBLICA DE TRÂNSITO DA SUPERINTENDÊNCIA 

DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(STTRANS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 006/2022-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: DISPÕE SOBRE VAGA EM CRECHE PARA CRIANÇA FILHA OU 

FILHO DE MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, 
DE NATUREZA FÍSICA, SEXUAL, MORAL, PSICOLÓGICA OU 
PATRIMONIAL, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

Resultado: Retirado de pauta pelo autor da matéria.

PROJETO DE LEI N.º 014/2022-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: INSTITUI OBRIGATORIEDADE DE REALIZAÇÃO DE EXAMES 

DE ACUIDADE VISUAL E AUDITIVA NAS ESCOLAS E CRECHES 
MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Retirado de pauta pela autora da matéria.

PROJETO DE LEI N.º 010/2022-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO ADVOGADO MATHEUS DE ARAÚJO ANDRADE, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 012/2022-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: DENOMINA RUA ERNANI DIAS PORTELA, LOCALIZADA NO 

BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 07/04/2022
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 010/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: CRIA A ESCOLA PÚBLICA DE TRÂNSITO DA SUPERINTENDÊNCIA 

DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(STTRANS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


